
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO PROTEZIONE CIVILE
SETTORE 02 - PIANIFICAZIONE, GESTIONE E SUPERAMENTO 

DELL'EMERGENZA

________________________________________________________________________________

Assunto il 21/12/2021 
    
Numero Registro Dipartimento: 267

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 13466 del 22/12/2021

OGGETTO: RDO N 290131 - CIG 8928304D87 - PROGETTO PER L'ACQUISTO DI MEZZI ED 
ATTREZZATURE NECESSARI AL POTENZIAMENTO DELLA COLONNA MOBILE DELLA 
PROTEZIONE CIVILE REGIONALE. LOTTO D - PROCEDURA DI GARA CON RICHIESTA 
D'OFFERTA CON MODALITA TELEMATICA, PER L'ACQUISTO DI ATTREZZATURE 
MONOBLOCCHI COIBENTATI (MODULI BAGNI E DOCCE) AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA 
DITTA F.M.B. TUBES S.R.L - APPROVAZIONE NUOVO QUADRO ECONOMICO. 
CONVERSIONE PRENOTAZIONI DI SPESA IN IMPEGNI DI SPESA.. 

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, in 
conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto daI Dirigente del Settore
GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Determ. n. 267 del 21/12/2021 pag. 2/2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                   IL DIRIGENTE DI SETTORE

VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, e ss.mm.ii.;
VISTA la L.R. n. 7/96 e s.m.i.;

VISTO il D.P.G.R. n. 354/1999 recante “Separazione dell'attività amministrativa di indirizzo e di controllo 
da quella di gestione”;

VISTA  la  D.G.R.  n.91  del  15  maggio  2020  recante  all’oggetto  “Struttura  organizzativa  della  Giunta 
regionale - Approvazione modifiche alla Deliberazione di G.R. n. 63 del 15 febbraio 2019 e s.m.i.”;

VISTA la Delibera di Giunta regionale n. 43 del 18/02/2021 recante “Misure volte a garantire maggiore 
efficienza alla Struttura organizzativa della Regione Calabria- Approvazione modifiche ed integrazioni del 
Regolamento Regionale n. 3/2019 e s.m.i.”, di istituzione del Dipartimento Protezione Civile;

VISTO Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 180 del 07 novembre 2021 di rimodulazione 
della struttura della Giunta Regionale ed approvazione del nuovo regolamento;

VISTO il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 192 del 08 novembre 2021, con il quale è 
stato conferito  l’incarico di  Dirigente Generale reggente del  Dipartimento  “Protezione Civile”  al  dott. 
Fortunato Varone;

VISTO il DDG n. 11693 del 16 novembre 2021 di conferimento dell’incarico dirigenziale in reggenza del 
Settore  3  -  Logistica  Previsione  ed  allertamento  ed  ad  interim  del  Settore  1  -  Risorse  umane  e 
strumentali e servizi generali di funzionamento all’ing. Antonio Augruso;

VISTA la L.R. n. 34 del 29 dicembre 2020 “Legge di stabilità regionale 2021”;

VISTA la L.R. n. 35 del 29 dicembre 2020 “Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per 
gli anni 2021 - 2023”;

VISTA  la D.G.R. n. 512 del 30 dicembre 2020 recante "Documento tecnico di accompagnamento al 
bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2021– 2023 (artt. 11 e 39, c. 10, 
d.lgs. 23/06/2011, n. 118)”;

VISTA la D.G.R. n. 513 del 30 dicembre 2020 recante “Bilancio finanziario gestionale della Regione 
Calabria per gli anni 2021 – 2023 (art. 39, c. 10, d.lgs. 23/06/2011, n. 118)”;

VISTO il Decreto legislativo del 23 giugno 2011 n. 118 - "Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 
degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42", con particolare riferimento all'art. 53;

VISTO il  Decreto  Legislativo  n.  50  del  18  aprile  2016  "Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE, 
2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e 
sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e 
dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 
relativi a lavori, servizi e forniture".

PREMESSO CHE:

·         Al fine di  implementare adeguatamente la dotazione strumentale della colonna mobile 
regionale  –  quale  insieme  di  mezzi,  attrezzature  e  risorse  umane  da  utilizzare  in  caso  di  
emergenza – con DDG n. 19042 del 18-10-2021 si:

·         Approvava  il  progetto  per  l’acquisto  di  mezzi  ed  attrezzature  necessari  al 
potenziamento della colonna mobile, composto da 5 lotti funzionali (Lotto A – Mezzi di  
trasporto  e  movimentazione  terra;  Lotto  B  –  Attrezzature  meccaniche;  Lotto  C  – 
Attrezzature varie; Lotto D – Attrezzature monoblocchi coibentati; Lotto E – Attrezzature 
elettroniche ed altro);

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



·         Approvava il quadro economico del progetto complessivo, dell’importo totale di 
2.392.220,64 euro, nonché i quadri economici dei singoli lotti;

·         Determinava  a  contrarre,  prevedendo  che  la  scelta  del  contraente  dovesse 
avvenire:

1.      con  procedura  aperta  mediante  aggiudicazione  all’offerta  economicamente  più 
vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo ai sensi dell’art. 95 
c.2 del D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.i. (Lotti A, B e C);

2.    con richiesta d’offerta, ricorrendo al MePA, con aggiudicazione al prezzo più basso (Lotti 
D e E) ai sensi del comma 4 lett. b) dell’art. 95 del Codice dei Contratti pubblici D.Lgs.  
50/2016 e ss.mm.ii. avendo le forniture ivi previste caratteristiche standardizzate;

·         accertavano le seguenti somme:

1         proposta  di  accertamento  n.  4788/2021  di  €  815.453,48  assunta  sul  capitolo 
E9402012201, debitore Dipartimento Nazionale Protezione Civile;

2         proposta  di  accertamento  n.  4870/2021  di  €  295.000,00  assunta  sul  capitolo 
E9402010601, debitore  Ministero dell’Economia e delle Finanze;

3         proposta  di  accertamento  n.  4789/2021  di  €  5.000,00  assunta  sul  capitolo 
E9201012201, debitore  Ministero dell’Economia e delle Finanze

quali somme necessarie all’espletamento della gara,  generate telematicamente ed 
allegate al presente atto;

prendendo atto che per la  rimanente somma di € 1.276.766,76,  proveniente dall’avanzo di 
amministrazione, non occorreva generare la scheda di accertamento;

•    prenotavano le seguenti somme:

1         Lotto A – proposte di prenotazione di impegno n. 7623/2021 di € 815.453,48 assunta 
sul  capitolo  U9110102001,  n.  7624/2021  di  €  429.674,87  assunta  sul  capitolo 
U9110102001 e n. 7625/2021 di € 19.634,00 assunta sul capitolo U9110102001,  generate 
telematicamente ed allegate al presente atto;

2      Lotto B – proposta di prenotazione di impegno n. 7628/2021 di € 467.319,19 assunta 
sul capitolo U9110102003,  generata telematicamente ed allegate al presente atto;

3      Lotto C – proposte di prenotazione di impegno n. 7629/2021 di € 215.341,58 assunta 
sul  capitolo  U9110102003,  e  n.  7647/2021  di  €  295.000,00  assunta  sul  capitolo 
U9010101303, generate telematicamente ed allegate al presente atto;

4      Lotto D – proposta di prenotazione di impegno n. 7630/2021 di € 72.984,40 assunta sul 
capitolo U9110102003, generata telematicamente ed allegata al presente atto;

5      Lotto E – proposta di prenotazione di impegno n. 7631/2021 di € 46.212,72 assunta sul 
capitolo U9110102003, generata telematicamente ed allegata al presente atto;

•    Impegnavano le seguenti somme:

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



1        proposta  di  impegno  n.  7627/2021  di  €  25.000,00  assunta  sul  capitolo 
U9110102005, generata telematicamente ed allegata al presente atto;

2        proposta di impegno n. 7626/2021 di € 600,00 assunta sul capitolo U9110102006, 
generata telematicamente ed allegata al presente atto;

3        proposta di impegno n. 7632/2021 di € 5.000,00 assunta sul capitolo U9090901305, 
generata telematicamente ed allegata al presente atto;

 

PRESO ATTO CHE

·         Il  quadro economico  del  solo  lotto  D -  Attrezzature  monoblocchi  coibentati 
(moduli bagni e docce) risultava strutturato:

 

A) Costo della fornitura  Parziali (€) Totali (€)

Lotto D - Attrezzature monoblocchi coibentati                56.650,00  

Totale costo fornitura a base d'asta                       56.650,00 

B) Somme a disposizione   

Iva al 22% sulle forniture                12.463,00  

Imprevisti                  3.871,40  

Incentivo art. 113 D.Lgs 50/2016 - 80% del 2%                               -    

Incentivo art. 113 D.Lgs 50/2016 - 20% del 2%                               -    

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE                       16.334,40 

TOTALE GENERALE                       72.984,40 

 

·         Per tale lotto D, in data 15-11-2021 si è proceduto alla pubblicazione della gara sul 
MEPA, invitando 10 ditte,   ponendo come termine ultimo della presentazione delle offerte il 
13-12-2021;

·         alla  data  della  scadenza  per  la  presentazione  delle  offerte,  l’unica  ditta  che  ha 
regolarmente partecipato alla gara, presentando la relativa offerta è la Ditta F.M.B. TUBES 
S.R.L. con sede in Polistena;

 

TENUTO  CONTO che  in  esito  alla  svolgimento  della  predetta  procedura  di  gara,  il 
responsabile del procedimento, con nota n. 548005 del 20-12-2021, ne ha trasmesso le 
risultanze, ivi compresa l’aggiudicazione provvisoria  a favore dell’operatore economico 
F.M.B. TUBES SRL con sede in con sede di Polistena – Contrada Primogenito – Zona P.I.P 
– Lotto 37-  p. iva 01544860800 che ha offerto l’importo complessivo di euro 53.408,08;

PRESO ATTO della bontà delle operazioni di gara svolte;

RITENUTO QUINDI

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



·         di dover approvare la proposta di aggiudicazione ai sensi dell’art. 33, comma 1, del 
D.lgs. 50/2016;

·         di dover provvedere all’aggiudicazione, ai sensi dell’art.  32, comma 5, del D. Lgs. 
50/2016;

 

PRESO ATTO che il quadro economico post-gara risulta così formulato

A) Costo della fornitura  Parziali (€) Totali (€)

Lotto D - Attrezzature monoblocchi coibentati                53.408,08  

Totale costo fornitura a base d'asta                       53.408,08 

B) Somme a disposizione   

Iva al 22% sulle forniture                11.749,78  

Imprevisti                  7.826,54  

Incentivo art. 113 D.Lgs 50/2016 - 80% del 2%                               -    

Incentivo art. 113 D.Lgs 50/2016 - 20% del 2%                               -    

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE                       19.576,32 

TOTALE GENERALE                       72.984,40 

 

VISTA la scheda contabile di impegno n. 8855 del 20-12-2021 generata telematicamente 
ed allegata al presente atto di conversione della proposta di prenotazione di impegno n. 
7630/2021;

DECRETA

Per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono integralmente richiamate e 
trascritte:

·         di  approvare  il  verbale  di  gara  richiamato  in  premessa  e  la  proposta  di 
aggiudicazione  ai  sensi  dell’art.  33,  comma  1,  del  D.lgs.  50/2016  e  ss.mm.  ii.  per 
l’acquisto  di  “Attrezzature  monoblocchi  coibentati  (moduli  bagni  e  docce)  –  CIG 
8928304D87.

·         di  provvedere,  ai  sensi  dell’art.  32,  comma  5,  del  D.lgs.  50/2016, 
all’aggiudicazione della  procedura di  gara per l’acquisto  di  Attrezzature monoblocchi 
coibentati  (mobuli  bagni  e  docce)  in  favore  dell’operatore  economico  F.M.B.  TUBES 
S.R.L.,  con sede in Polistena – Contrada Primogenito – Zona P.I.P – Lotto 37-  p.  iva 
01544860800  per  un  importo  complessivo  di  €  53.408,08 
(cinquantatremilaquattrocentootto/08), oltre iva;

·         di dare atto che l'aggiudicazione non equivale ad accettazione dell'offerta, la 
quale  è  irrevocabile  fino  al  termine  di  cui  al  comma 8 dell'art.  32,  D.lgs.  n.  50/2016, 
nonché che l’efficacia della stessa è subordinata all’esito positivo delle verifiche di legge 
la cui competenza è in capo all’Amministrazione contraente;

·         di approvare il quadro economico rimodulato sulla scorta dell’offerta prodotta, 
per come in premessa esplicitato;

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



·         di convertire la proposta di prenotazione di impegno n.7630/2021 in proposta di 
impegno di spesa n. 8855/2021 relativamente alla somma complessiva di € 72.984,40;

·         di  confermare  la  figura  del  responsabile  del  procedimento  individuata  con 
decreto  n. 10492 del 18/10/2021  e del connesso gruppo di lavoro, demandando al RUP 
ogni adempimento conseguente al presente decreto;

·         di trasmettere copia del presente provvedimento ai soggetti interessati;

·         di disporre ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011, n. 11 e nel rispetto del 
Regolamento UE 2016/679 la pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino 
Ufficiale della Regione Calabria;

·         di dare atto che si provvederà agli obblighi di pubblicazione previsti nell’art. 23 
del D.lgs. n. 33 del 2013e s.m.i. e alle altre pubblicazioni previste dal Piano Triennale di 
prevenzione della corruzione ai sensi dell’art. 7 bis del D. Lgs. n. 33/2013.

 

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento

FORGIONE VINCENZO

(con firma digitale)

                                                                                   
                                                                                                                 Sottoscritta dal Dirigente

                                                                                                                AUGRUSO ANTONIO

                                                                                                               (con firma digitale)

 

 

 

 

 

 

5

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


